
 Pagină 1 din 5 

 

      
ROMÂNIA 

   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 

 

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 
privind salarizarea  personalului plătit din bugetul local al comunei ȘTIUCA 

 
 

Analizând prevederile: 

a) art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României, republicată;  

b) Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

d) Legii-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 

153/2017; 

e) Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată cu 

modificările și completările ulterioare;  

f) În  baza  avizului  comisiei  de specialitate din cadrul consiliului local, 

Realizând consultarea prevăzută la art. 11 alin (1) din Legea-cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017, prin procesul-verbal nr. ...../........, 

Luând act de referatul de aprobare al primarului comunei ȘTIUCA, în calitatea sa de inițiator,  

Având la bază prevederile art. 11 alin. (1) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice nr. 153/2017, 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (3) şi ale art. 115, alin. (1), lit. b din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, 

  
Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. - (1) Se stabilesc salariile de bază,  gradația 0,  pentru funcțiile 

prevăzute la art. 11 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice nr. 153/2017 conform Anexei, care este parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Pentru celelalte funcții ordonatorul principal de credite stabilește salariile 

de bază conform prevederilor legale în vigoare. 

(3)  Ordonatorul principal de credite stabilește,  prin dispoziție, salariile de 

bază pentru personalul  din organigrama  comunei care se regăsește în nomenclatorul  

funcțiilor prevăzut la art. 11 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului 



 Pagină 2 din 5 

 

plătit din fonduri publice nr. 153/2017, cu încadrarea în prevederile bugetare anuale, 

precum și în limitele din anexă specifice  fiecărei funcții. 

(4) Salariul  de bază se calculează înmulțind coeficientul stabilit de ordonatorul 

principal de credite între limitele prevăzute în anexă  pentru fiecare funcție și 

indemnizația lunară a viceprimarului comunei la momentul stabilirii salariului de bază, 

exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017. 

(5) Primarul comunei realizează  prin dispoziție regulamentul prevăzut în 

anexa nr. VIII cap. I lit. B. art. 1 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017. 

Art. 2. –  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 

comunică:     

-       Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

- Primarului comunei Ştiuca, 

- Serviciului contabilitate al comunei Ştiuca, 

- Altor autorităţi interesate. 
 

 
 

Primar,                                                 Avizat pentru legalitate, 
 

                 Vasile Bejera                                                          Secretar, 
                                                Marian Dinca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ştiuca,   la  17.07.2017 

                 



 Pagină 3 din 5 

 

Anexa  

la  Hotărârea  Consiliului Local  

nr. ____ din _______2017 

 

 

GRILA DE SALARIZARE 
a funcțiilor necesare desfășurării activităților specifice în comuna ȘTIUCA 

 

 

I. FUNCȚIONARI  PUBLICI 

 

 a) Funcții publice de conducere  

 

 
Nr. 
crt.  

Funcția  
Nivelul 

studiilor  

Coeficient 

 
minim maxim 

 
1. Secretar al comunei S 0,70 0,85 

 
   b) Funcții publice generale de execuție  
 

 
Nr. 
crt.  

Funcția  
Nivelul 

studiilor  

Coeficient 

 
minim maxim 

 
1. Auditor, 

 
1.1 grad profesional superior S 0,65 0,70 

 
1.2 grad profesional principal S 0,625 0,675 

 
1.3 grad profesional asistent S 0,60 0,65 

 
2. Consilier, consilier juridic, expert, inspector 

 
2.1 grad profesional superior  S 0,625 0,65 

 
2.2 grad profesional principal  S 0,60 0,625 

 
2.3 grad profesional asistent  S 0,525 0,60 

 
2.4 grad profesional debutant  S 0,50 0,525 

 
3. Referent de specialitate 

 
3.1 grad profesional superior  SSD 0,60 0,625 

 
3.2 grad profesional principal  SSD 0,575 0,60 

 
3.3 grad profesional asistent  SSD 0,55 0,575 

 
3.4 grad profesional debutant  SSD 0,525 0,50 

 
4. Referent 

 
4.1 grad profesional superior M 0,575 0,60 

 
4.2 grad profesional principal M 0,525 0,575 



 Pagină 4 din 5 

 

 
4.3 grad profesional asistent M 0,475 0,525 

 
4.4 grad profesional debutant M 0,45 0,475 

 
 

II.PERSONAL CONTRACTUAL 
      

a) Funcții de conducere 
 

 
Nr. 
crt  

Funcția  
Nivelul 

studiilor  

Coeficient 

 
minim maxim 

 
1. Șef birou, șef atelier, șef laborator, șef oficiu  S  0,625 0,675 

 
   b) Funcții de execuție pe grade și trepte profesionale  

     

Nr. 
crt.  

Funcția  
Nivelul 

studiilor  

Coeficient 

minim maxim 

1. Auditor, 

1.1 gradul IA  S 0,65 0,70 

1.2 gradul I  S 0,625 0,675 

1.3 gradul II  S 0,60 0,65 

2. 
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil, arhitect, 
referent de specialitate, inspector casier 

2.1 gradul IA  S 0,625 0,675 

2.2 gradul I  S 0,60 0,625 

2.3 gradul II  S 0,575 0,60 

2.4 debutant  S 0,50 0,575 

3. Consilier juridic 

3.1 gradul IA  S 0,625 0,675 

3.2 gradul I  S 0,60 0,625 

3.3 gradul II  S 0,575 0,60 

3.4 debutant  S 0,50 0,575 

4. 
Tehnician-economist, secretar superior, interpret relații, interpret 
profesional, conductor arhitect, inspector, referent, subinginer, arhivist 

4.1 gradul IA  SSD  0,60 0,625 

4.2 gradul I  SSD  0,575 0,60 

4.3 gradul II  SSD  0,55 0,575 

4.4 debutant  SSD  0,525 0,50 

5 Referent, inspector, arhivar, referent casier 

5.1 gradul IA  M  0,575 0,60 

5.2 gradul I  M  0,55 0,575 

5.3 gradul II  M  0,525 0,55 

5.4 debutant  M  0,50 0,525 



 Pagină 5 din 5 

 

6. Agent agricol   

6.1 gradul I  M  0,55 0,575 

6.2 gradul II  M; G  0,525 0,55 

6.3 debutant  M; G  0,50 0,525 

7. Stenodactilograf, secretar-dactilograf, dactilograf 

7.1 gradul IA  M  0,525 0,50 

7.2 gradul I M; G  0,50 0,525 

7.3 debutant  M; G  0,475 0,50 

8.1 Secretar M; G  0,50 0,525 

8.2 Secretar debutant  M; G  0,475 0,50 

9.1 Administrator  gradul I M  0,55 0,575 

9.2 gradul II M 0,525 0,55 

10.1 Șef depozit gradul I  M 0,55 0,575 

10.2 gradul II  M 0,525 0,55 

11.1 Casier, magaziner  M; G 0,55 0,575 

11.2 Casier, magaziner  debutant  M; G 0,525  0,55 

12. Șef  formație  pază/pompieri  M; G 0,55 0,575 

13. 
Portar, paznic, manipulant  bunuri, curier, 
pompier, guard, bufetier  

M; G 0,34 0,475 

14.1 Îngrijitor  M/G 0,39 0,44 

14.2 debutant  M/G 0,34 0,39 

15.1 Șofer  gradul I  M; G 0,55 0,575 

15.2 gradul II  M; G 0,525 0,55 

16.1 Muncitor calificat  gradul I  M; G  0,55 0,575 

16.2 gradul II M; G  0,525 0,55 

16.3 gradul III  M; G  0,50 0,525 

16.4 gradul IV  M; G  0,475 0,50 

17.1 Muncitor necalificat gradul I  M; G  0,39 0,44 

17.2 gradul II - fără sporuri  M; G  0,34 0,39 

 

 


